

行政院公共工程委員會 函

地址：11010 台北市松仁路3號9樓
聯絡人：林志冠
聯絡電話：(02)87897621
傳真：(02)87897800

105
臺北市南京東路5段171號5樓
受文者：中華民國都市計畫技師公會全國聯合會

上網公告通知會員，文存

發文日期：中華民國98年6月5日
發文字號：工程企字第09800244730號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：如主旨

5/6/8

主旨：檢送本會98年5月20日召開「研商勞務採購契約範本中專業責任險相關問題會議」會議紀錄乙份，請查照。

正本：行政院金融監督管理委員會保險局、國防部、交通部、教育部、交通部高雄港務局、交通部臺灣區國道新建工程局、經濟部水利署、內政部營建署、行政院農業委員會水土保持局、台灣電力股份有限公司、台灣中油股份有限公司、臺北市政府、臺北縣政府、高雄市政府、臺北市政府捷運工程局、中華民國土木技師公會全國聯合會、中華民國結構工程工業技師公會全國聯合會、中華民國水利技師公會全國聯合會、中華民國環境工程技師公會全國聯合會、中華民國電機技師公會全國聯合會、中華民國冷凍空調技師公會全國聯合會、中華民國水土保持技師公會全國聯合會、中華民國應用地質技師公會全國聯合會、中華民國都市計畫技師公會全國聯合會、台灣省大地工程技師公會、台灣省機械技師公會、中華民國工程技術顧問商業同業公會、台北市工程技術顧問商業同業公會、台北縣工程技術顧問商業同業公會、桃園縣工程技術顧問商業同業公會、新竹縣工程技術顧問商業同業公會、台中市工程技術顧問商業同業公會、台中縣工程技術顧問商業同業公會、南投縣工程技術顧問商業同業公會、高雄市工程技術顧問商業同業公會、中華民國建築師公會全國聯合會、臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、臺灣省建築師公會、中華民國消防設備師(士)協會、中華民國產物保險商業同業公會、財團法人工程保險協進會、中央再保險股份有限公司、富邦產物保險股份有限公司、臺灣產物保險股份有限公司、中國產物保險股份有限公司、友聯產物保險股份有限公司、新光產物保險股份有限公司

副本：本會主任委員室、法規委員會、技術處、企劃處(第一科、第三科、第四科)(均含附件)

主任委員 范良鏞

研商勞務採購契約範本中專業責任險相關問題會議 會議紀錄

壹、開會時間：民國 98 年 5 月 20 日下午 2 時 30 分

貳、開會地點：行政院公共工程委員會第 1 會議室

參、主席：鄧副主任委員民治 記錄：林志冠

肆、出（列）席單位及人員：詳簽到表

伍、業務單位報告：

- 一、本會訂頒勞務採購(含公共工程技術服務)契約範本第 10 條之(二)、7 所載「受益人：保險單加批機關為受益人或賠款受領人」，行政院金融監督管理委員會 98 年 4 月 8 日金管保二字第 09802522050 號函略以，保險法第 13 條已將責任保險歸屬於財產保險，財產保險之功能在於保險事故發生時填補被保險人損失，上開範本並無另行約定「受益人」之必要；該範本約定於保險單加批機關為受益人或賠款受領人，如遇被保險人對於該機關以外之第三人應負賠償責任之情形時，恐將出現與理賠實務作業扞格之處，且有與責任保險之意義及目的相違之虞。
- 二、為符合保險法第 94 條規定，本會訂頒之勞務採購契約範本及公共工程技術服務契約範本第 10 條保險擬修正如條文對照表，修正內容是否妥適？有無將機關列為共同被保險人之必要？如機關非為共同被保險人，是否屬保險法第 94 條第 2 項所稱第 3 人？除了專業責任險外，其他保險單是否亦不宜加批機關為受益人或賠款受領人？
- 三、政府採購法第 63 條第 2 項規定：「委託規劃、設計、監造或管理之契約，應訂明廠商規劃設計錯誤、監造不實或管理不善，致機關遭受損害之責任。」實務需求及保單設計，上開廠商之賠償責任，可否以責任保險方式，納入理賠範圍，以分散廠商之風險？
- 四、投保專業責任險之期限若僅於契約所定履約期限之日或工程施工完成之日止，如於履約完成後始發現規劃設計錯誤、監造不實或管理不善遭致損失之情形，因

多已過保險期限，致廠商如遇機關求償，仍無法藉由保險機制獲得理賠相關損失費用。爰此，專業責任保險之保險期間延長至履約完成後之固定期間及其妥適性，併請與會者提供意見。

陸、發言摘要：

一、中華民國產物保險商業同業公會：

- (一) 保險條款中加批機關為受益人，恐有牴觸法令，如不加批，無損機關之權益，建議刪除。
- (二) 機關如列為被保險人，機關的財產損失就非屬第 3 人之財產損失，尤其在建築師專業責任保險中，如因設計錯誤，造成機關建物損壞，機關則不能以第 3 人身分求償，對機關不利，建議機關不宜列為被保險人。
- (三) 設施完工後，其營運期間之保障，就責任風險之規劃而言，建議機關全面性檢視所需保障之標的後，再進行投保，較為完備。
- (四) 現行多為一年期之保單，如需長期之保單，應特別開發產品後，供機關選擇。
- (五) 保單起迄日期，依保險法規定須為固定日期，不宜以文字敘述方式呈現。至於保單期限是有彈性，保險公司會評估風險及時間長短，而有不同保費。
- (六) 範本規定保險單正本於辦妥保險後即交機關收執，惟廠商多於第一次估驗計價前才投保並提供保單，往往契約規定保險開始日期已過，仍尚未投保，造成實務作業不合理情形。建議於合約生效前，完成保險作業，繳交機關收執。
- (七) 保費之編列，究屬外加或內含，皆有其操作方式，機關編列保費，仍應以保障機關的權益為最終目的，其中非屬機關之第 3 人的損害也可間接視為機關保護之範圍。
- (八) 公會提供契約範本中保險條款之其他建議如書面

意見。

二、國防部：

- (一) 技術服務契約範本所列專業責任保險，屬工程技術顧問公司管理條例第 20 條第 1 項規定強制投保事項，依同條第 2 項規定「要保人未經委託者同意不得退保」，其立法本意應予澄清，若技術服務專業責任保險，係為對工程履約標的，因執業所造成之工程損失應賠償予甲方之目的，則受益人應指定為甲方。
- (二) 雖保險法第 13 條對保險之種類已將責任保險歸屬財產保險，其功能在保險事故發生時填補被保險人損失，與人身保險以被保險人之生命或身體之保險有別。但專業責任保險制度在推行之初之本意，與營造綜合保險相同，旨在保障因執業過程所造成甲方工程損失之責任保險，均以甲方之財物為標的。
- (三) 若因工程技術顧問公司管理條例第 20 條之立法本意與保險法第 13 條有所競合，或該法令無從保障甲方工程標的者，則建議修訂該條例，將專業責任保險明訂為委託人之工程標的，受益人為委託人，同時將契約範本之保險人修訂為甲方，俾符合保障甲方財物之本意。
- (四) 專業責任保險如係對技術服務廠商本身財產之保障，與所承攬之工程標的無涉，建議不列入契約範本訂定，或於契約範本內，分別訂定對甲方或乙方財物保障之保險條款。
- (五) 本案若投保人及受益人僅能列為乙方，如未來產生乙方因他案無法履約，且所有財產亦受凍結情形，其執業過程所造成甲方工程標的之損失，亦應有合理保障之處置，始符合納入契約範本保障甲方之目的。
- (六) 有關涉及工程採購契約之保險或其他保險者，應

全面檢討目前採購法規有關保險事宜。

- (七) 保險作業中保障對象涉及機關權益，對保險單內容因應有所規範，否則由機關編列保險預算，又僅保障廠商之損失，似有不妥。

三、臺灣電力股份有限公司。

- (一) 最高法院 85 年台上字第 2586 號判決書，是否與金管會 98 年 4 月 8 日函釋有所衝突。又勞務契約範本中保險條款加註受益人是否妥適，請金管會明確釋示。
- (二) 若專業責任保險不宜加批機關為受益人，則其他責任保險是否可加註受益人，或比照不予加批，請予釐清。

四、財團法人工程保險協進會：

- (一) 保險條款中單列機關為受益人，如發生非機關的第 3 人受損害，依保險法 94 條直接向保險公司請求時，又機關亦提出求償，將出現理賠衝突。
- (二) 工程既經驗收完畢，後續之保固事項，屬於民法上的瑕疵修補；另考慮保險公司保單之年期有限，建議保險期間以開始規劃設計為起點，工程驗收完畢為終點。
- (三) 財物採購之保險有必要加批機關為受益人，又工程會訂頒之工程採購契約範本保險條款載明機關為受益人，已加註不含責任保險。
- (四) 本會提供綜合營造工程綜合險中可貼附 030 條款(受益人條款)，係針對財產險中受益人之賠款逕付機關，尚無涉及第 3 人問題，並將財產險與責任險分開。

五、交通部臺灣區國道新建工程局：

- (一) 本局專業責任險以預估之固定日期(驗收結算日)作為保單之迄點，如有延期再予展延。

- (二) 本局保險條款無加批機關為受益人。
- (三) 保費部分贊成於合約內加編費用，投保專業責任險，填補顧問公司損失，避免因顧問公司執行不力，影響工程進度。

六、臺北市政府捷運工程局。

- (一) 在營造工程綜合險中，含有工程本體財產險及第3人責任險，上開責任險是否有不可加批機關為受益人之限制。
- (二) 設計者(顧問公司)一般是沒有太多財力，如發生設計錯誤之損失，規模過大，造成設計者無法負擔，因而間接影響機關執行業務，最後還是由機關概括承受。爰此，編列保費是有其必要的。
- (三) 保險起迄日之設計，建議參考國外公共工程案例，提供保單終止日期較合理之依據。

七、台北縣政府：如因設施不良，發生國賠事件，被害人向機關求償，相關責任常難以認定，且機關負有審查責任，如此情形下，機關可否逕由保險賠償填補損失。

八、中華民國建築師公會全國聯合會：

- (一) 有關「勞務採購契約範本中專業責任險相關問題」本會認為應依保險法第94條第2項規定辦理，並修正勞務採購契約範本及公共工程技術服務契約範本第10條，刪除(七)受益人規定。
- (二) 目前各契約範本之第10條一保險(一)選項「專業責任險，包括因業務責任險因業務疏漏、錯誤或過失，違反業務上之義務，致機關或其他第三人受有之損失。」與政府採購法第63條第2項規定相符，故應無疑義。
- (三) 依據現行民法等相關規定，建築物的保固期限約為5年至15年，因此若有必要延長至竣工後使用時之專業責任保險者，則應以上述年限為參考。

至於所需增加之保險費用，係屬額外增加，故應於建築物工程編列預算時，另加考量增列。

- (四) 國際市場已有完工責任險，通常由業主投保，保險公司於設計階段即委託專業人員監督案件執行。一般為 10 年的保期，必要可延長至 20 年，主要負擔費用約工程經費 10%~15%。

九、中華民國工程技術顧問商業同業公會(書面意見)：

- (一) 本公會建議刪除各契約範本中「加批機關為受益人」之條款，另機關對「保險標的(專業之賠償責任)」並無保險利益，應不得為「共同被保險人」。
- (二) 基於實務考量及現實問題，本公會建議專業責任保險期間，應延長至履約完成後一定期間(保固)，惟因保險費用因此增加，建請於修正時亦函請各機關調整服務費用，建造百分比法部分案件，並應適當調整。
- (三) 為避免得標廠商得標後無法購得所需之保單，衍生爭議，建議機關招標前應確認所需保單並附於招標文件，該保單範本應可由產險公會提供。

十、經濟部水利署(書面意見)：

- (一) 據本案所延伸之可能抵觸保險法第 94 條第 2 項規定；且依據行政院金融監督管理委員會，以保險法第 13 條已將責任保險歸屬於財產保險，財產保險之功能在於保險事故發生時填補被保險人之損失；而「勞務採購契約範本」第十條(二)款之 7 所列受益人，加批機關為受益人或賠款受領人，旨在維護機關之權益。
- (二) 另檢討廠商因執行業務，造成機關以外第 3 人之損失時，若受損失人無法向該廠商(被保險人)獲得足額理賠時，該受損失之第 3 人仍會轉向機關進行求償。屆時若機關未能承受該保險理賠，勢必將受更大之損失。

- (三) 綜合上述，若以維護機關權益原則考量，建議保留「勞務採購契約範本」第十條(二)款之7；其補救方式建議於「勞務採購契約範本」第十條(一)款，強制規定廠商應投保第三人責任險。

十一、台北市政府(書面意見)：專業責任保險條款第1點內容為「…致第3人受有損失…」與契約範本「…致機關或第3人受有損失…」有差異，曾導致機關要求，但保險公司拒絕出單，認為機關受有之損失包含太多其他項目或原因，建議回歸保險條款。

十二、行政院金融監督管理委員會保險局：

- (一) 財產保險與人身保險係屬不同領域及險種，雖被保險人及受益人於保險法中，皆為享有賠償請求權之人，仍應視其險種，分別予以認定。於財產保險中，要保人、被保險人及受益人是存在的，因人身保險，涉及身故之理賠，有必要指定受益人，惟不能一概適用其他險種。
- (二) 機關與廠商間之契約，及廠商向保險公司投保之契約，是個別獨立的契約，不宜合併看待，尤其保險契約之購買，依保險法第17條以保險利益存在為前提，如無保險利益者，保險契約失其效力。
- (三) 保險之開始，應以肇因之初為起點，即以開始設計之時間點為保單之起點。
- (四) 財產保險有要保人、被保險人及受益人之位階，屬於三位一體，如加入共同被保險人將打破上述體制，容易引起爭議。

柒、會議結論


- 一、本會訂頒之勞務採購契約範本及公共工程技術服務契約範本第10條保險條款中，受益人單列機關，將影響非機關之第3人權益，爰此，刪除受益人部分。另避

免機關列為共同被保險人後，其不得同時為第 3 人，而無法受責任保險所保障，是以，機關亦不列為共同被保險人。如機關於保險事故中遭受損害，得以第 3 人之立場，逕依保險法第 94 條直接向保險公司請求給付賠償金額。

- 二、技術服務採購得標之廠商，其涉及政府採購法第 63 條第 2 項所稱機關遭受之損害，得以投保方式，由機關依保險法第 94 條直接向保險公司請求給付賠償金額，確保機關之損失可獲得賠償。
- 三、本會訂頒「財物採購契約範本」、「工程採購契約範本」保險條款中「受益人」及「共同被保險人」涉及機關之定位，將正式函請行政院金融監督管理委員會惠賜卓見。
- 四、機關辦理技術服務勞務採購，得標廠商投保之專業責任保險期限，涉及第 3 人權益保障，將正式函請行政院金融監督管理委員會、中華民國產物保險商業同業公會及財團法人工程保險協進會，參酌國內外案例，提供保單合理起迄日期及保費計算之理論基礎及實務作業資料供參。

捌、散會

行政院公共工程委員會會議簽到表

- 一、會議名稱：研商勞務採購契約範本中專業責任險相關問題會議
- 二、會議時間：98年5月20日（星期三）下午2時30分
- 三、會議地點：行政院公共工程委員會第1會議室
- 四、主持人：鄧副主任委員民治 
- 五、記錄：林志冠
- 六、出席人員：

單位	簽名		
	職稱	姓名	聯絡電話
行政院金融監督管理委員會保險局	稽核	楊景浩	
國防部	工程師	陳維竹	
交通部	專員	張永倫	
教育部	請假		
交通部高雄港務局	副課長	陳志忠 林靜文	07-5622479
交通部臺灣區國道新建工程局	正工程師	沙 捷	
經濟部水利署	科員	陳子浩	
內政部營建署		王有強 李世敏	陳建宏 吳秋香 02-21886556
行政院農業委員會水土保持局			
臺灣電力股份有限公司	技師	薛震濤	02-23667759
中國石油股份有限公司			
臺北市政府	股長	黃志中	02-27256752
臺北縣政府		劉 亮	29603456 #15607
高雄市政府			
臺北市政府捷運工程局	專員	王 明	

單 位	簽 名		
	職 稱	姓 名	聯 絡 電 話
中華民國土木技師公會全國聯合會			
中華民國結構工程技師公會全國聯合會		柯鎮洋	0933032328
中華民國水利技師公會全國聯合會			
中華民國環境工程技師公會全國聯合會			
中華民國電機技師公會全國聯合會			
中華民國冷凍空調技師公會全國聯合會		董克修	093238823
中華民國水土保持技師公會全國聯合會			
中華民國應用地質技師公會全國聯合會			
中華民國都市計畫技師公會全國聯合會			
台灣省大地工程技師公會		吳佳陵	27820022
台灣省機械技師公會		鄧運昌	0939848991
中華民國工程技術顧問商業同業公會	常務理事 協理	謝季壽 楊登任	27698388 ext 2382
台北市工程技術顧問商業同業公會			
台北縣工程技術顧問商業同業公會			
桃園縣工程技術顧問商業同業公會			

單 位	簽 名		
	職 稱	姓 名	聯 絡 電 話
新竹縣工程技術顧問商業同業公會			
台中市工程技術顧問商業同業公會			
台中縣工程技術顧問商業同業公會			
南投縣工程技術顧問商業同業公會			
高雄市工程技術顧問商業同業公會			
中華民國建築師公會全國聯合會		張國強 明建學 邱世英	
台北市建築師公會		周子	
高雄市建築師公會			
台灣省建築師公會			
中華民國消防設備師(士)協會			
中華民國產物保險商業同業公會	林松	秘書 林榮宗	
財團法人工程保險協進會		邱美玲	
中央再保險股份有限公司		蘇賢年	
富邦產物保險股份有限公司		林承斌	李振揚
臺灣產物保險股份有限公司			許志新
中國產物保險股份有限公司	襄理	陳瑞霖	
友聯產物保險股份有限公司		張秋如	
新光產物保險股份有限公司		王伯瑋	

單位	簽名		
	職稱	姓名	聯絡電話
本會法規會			
	專員	鄧志明	
技術處	技士	陳仲諾	
企劃處			
	秘書	陳尤佳	
	技正	林慶雄	
	技士	陳家慶	

勞務採購契約範本修正條文對照表(草案)

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 保險</p> <p>一、 廠商應於履約期間辦理下列保險(由機關擇定後於招標時載明,無者免填),其屬自然人者,應自行另投保人身意外險。 <input type="checkbox"/> 專業責任險。包括因業務疏漏、錯誤或過失,違反業務上之義務,致機關或其他第三人受有之損失。 <input type="checkbox"/> 雇主意外責任險。 <input type="checkbox"/> 其他: _____</p>	<p>第十條 保險</p> <p>一、 廠商應於履約期間辦理下列保險(由機關擇定後於招標時載明,無者免填),其屬自然人者,應自行另投保人身意外險。 <input type="checkbox"/> 專業責任險。包括因業務疏漏、錯誤或過失,違反業務上之義務,致機關或其他第三人受有之損失。 <input type="checkbox"/> 雇主意外責任險。 <input type="checkbox"/> 其他: _____</p>	
<p>二、 廠商依前項辦理之保險,其內容如下(由機關視保險性質擇定或調整後於招標時載明):</p> <p>(一) 承保範圍:(詳參考範例)。 (二) 保險標的:履約標的。 (三) 被保險人:以廠商為被保險人 (四) 保險金額:(詳參考範例)。 (五) 每一事故之自負額:(由機關於招標時載明) (六) 保險期間:自____起至____日止。(保險迄日:應以契約所定之履約期限之日或機關載明之日),有延期或遲延履約者,保險期間比照順延,廠商應事先通知保險公司辦理。</p>	<p>二、 廠商依前項辦理之保險,其內容如下(由機關視保險性質擇定或調整後於招標時載明):</p> <p>(一) 承保範圍:(由機關於招標時載明,包括得為保險人之不保事項)。 (二) 保險標的:履約標的。 (三) 被保險人:以廠商為被保險人 (四) 保險金額:契約價金總額。 (五) 每一事故之自負額上限:(由機關於招標時載明) (六) 保險期間:自____起至____契約所定履約期限之日止;□____之日止(由機關載明),有延期或遲延履約者,保險期間比照順延。 (七) 受益人:保險單加批機關為受益人或賠款受領人。</p>	<p>1. 承保範圍請參考範例或保險市場經主管機關核准銷售之商品。 2. 保險金額設定為契約價金總額並不適用所有保險商品,建議參考各保險商品範例使用。 3. 每一事故之自負額不須訂上限。 4. 保險期間須記載明確生效日及到期日。 5. 刪除第2款第7目受益人條款,以符合保險法第94條第2項規定:「被保險人對第三人應負損失賠償責任確定時,第三人得在保險金額範圍內,依其應得之比例,直接向保險人請求給付賠償金額。」並避免如遇被保險人對於該機關以外之第三人應負賠償責任之情形時,出現與理賠實務作業扞格之處。 6. 刪除第2款第8目定作人通知條款,因機關非保</p>

	<p>(八) 未經機關同意之任何保險契約之變更或終止，無效。</p> <p>(九) 其他：</p>	<p>險契約之當事人，有關保險契約之任何變更終止，若由機關決定是否無效或不生效力，已影響保險契約當事人之權益。</p> <p>7. 刪除第2款第9目其他</p>
<p>三、 保險單記載契約規定以外之不保事項者，其風險及可能之賠償由廠商負擔。</p>	<p>三、 保險單記載契約規定以外之不保事項者，其風險及可能之賠償由廠商負擔。</p>	
<p>四、 廠商向保險人索賠所費時間，不得據以請求延長履約期限。</p>	<p>四、 廠商向保險人索賠所費時間，不得據以請求延長履約期限。</p>	
<p>五、 廠商未依契約規定辦理保險、保險範圍不足或未能自保險人獲得足額理賠者，其損失或損害賠償，由廠商負擔。</p>	<p>五、 廠商未依契約規定辦理保險、保險範圍不足或未能自保險人獲得足額理賠者，其損失或損害賠償，由廠商負擔。</p>	
<p>六、 保險單正本一份及繳費收據副本一份應於約定保單生效日前辦妥後即交機關收執。</p>	<p>六、 保險單正本1份及繳費收據副本1份應於辦妥保險後即交機關收執。</p>	<p>約定保險單及繳費收據應於保單生效日前辦妥後即交機關收執。</p>
<p>七、 廠商應依中華民國法規為其員工及車輛投保勞工保險、全民健康保險及汽機車第三人責任險。其依法免投保勞工保險者，得以其他商業保險代之。</p>	<p>七、 廠商應依中華民國法規為其員工及車輛投保勞工保險、全民健康保險及汽機車第三人責任險。其依法免投保勞工保險者，得以其他商業保險代之。</p>	

公共工程技術服務契約範本修正條文對照表(草案)

修正條文	現行條文	說明
<p>第十條 保險</p> <p>一、 乙方應於履約期間辦理下列保險(由甲方擇定後於招標時載明,無者免填),其屬自然人者,應自行另投保人身意外險。 <input type="checkbox"/> 專業責任險。包括因業務疏漏、錯誤或過失,違反業務上之義務,致甲方或其他第三人受有之損失。 <input type="checkbox"/> 雇主意外責任險。 <input type="checkbox"/> 其他: _____</p>	<p>第十條 保險</p> <p>一、 乙方應於履約期間辦理下列保險(由甲方擇定後於招標時載明,無者免填),其屬自然人者,應自行另投保人身意外險。 <input type="checkbox"/> 專業責任險。包括因業務疏漏、錯誤或過失,違反業務上之義務,致甲方或其他第三人受有之損失。 <input type="checkbox"/> 雇主意外責任險。 <input type="checkbox"/> 其他: _____</p>	
<p>二、 乙方依前項辦理之保險,其內容如下(由甲方視保險性質擇定或調整後於招標時載明):</p> <p>(一) 承保範圍:(詳參考範例)。 (二) 保險標的:履約標的。 (三) 被保險人:以乙方為被保險人 (四) 保險金額:(詳參考範例) (五) 每一事故之自負額:(由甲方於招標時載明) (六) 保險期間:自 _____ 起至 _____ 日止。(保險迄日:應以契約所定之履約期限之日或甲方載明之日),有延期或遲延履約者,保險期間比照順延,乙方應事先通知保險公司辦理。</p>	<p>二、 乙方依前項辦理之保險,其內容如下(由甲方視保險性質擇定或調整後於招標時載明):</p> <p>(一) 承保範圍:(由甲方於招標時載明,包括得為保險人之不保事項)。 (二) 保險標的:履約標的。 (三) 被保險人:以乙方為被保險人 (四) 保險金額:契約價金總額。 (五) 每一事故之自負額上限:(由甲方於招標時載明) (六) 保險期間:自 _____ 起至 _____ 契約所定履約期限之日止; _____ 之日止(由甲方載明),有延期或遲延履約者,保險期間比照順延。 (七) 受益人:保險單加批甲方為受益人或賠款受領人。</p>	<p>1. 承保範圍請參考範例或保險市場經主管機關核准銷售之商品。 2. 保險金額設定為契約價金總額並不適用所有保險商品,建議參考各保險商品範例使用。 3. 每一事故之自負額不須訂上限。 4. 保險期間須記載明確生效日及到期日。 5. 刪除第2款第7目受益人條款,以符合保險法第94條第2項規定:「被保險人對第三人應負擔賠償責任確定時,第三人得在保險金額範圍內,依其應得之比例,直接向保險人請求給付賠償金額。」並避免如遇被保險人對於該機關以外之第三人應負賠償責任之情形時,出現與理賠實務作業扞格之處。 6. 刪除第2款第8目定作人通知條款,因甲方非</p>

	<p>(八) 未經甲方同意之任何保險契約之變更或終止，無效。</p> <p>(九) 其他：</p>	<p>保險契約之當事人，有關保險契約之任何變更終止，若由甲方決定是否無效或不生效力，已影響保險契約當事人之權益。</p> <p>7. 刪除第2款第9目其他</p>
<p>三、 保險單記載契約規定以外之不保事項者，其風險及可能之賠償由乙方負擔。</p>	<p>三、 保險單記載契約規定以外之不保事項者，其風險及可能之賠償由乙方負擔。</p>	
<p>四、 乙方向保險人索賠所費時間，不得據以請求延長履約期限。</p>	<p>四、 乙方向保險人索賠所費時間，不得據以請求延長履約期限。</p>	
<p>五、 乙方未依契約規定辦理保險、保險範圍不足或未能自保險人獲得足額理賠者，其損失或損害賠償，由乙方負擔。</p>	<p>五、 乙方未依契約規定辦理保險、保險範圍不足或未能自保險人獲得足額理賠者，其損失或損害賠償，由乙方負擔。</p>	
<p>六、 保險單正本一份及繳費收據副本一份應於約定保單生效日前辦妥後即交甲方收執。</p>	<p>六、 保險單正本一份及繳費收據副本一份應於辦妥保險後即交甲方收執。</p>	<p>約定保險單及繳費收據應於保單生效日前辦妥後即交甲方收執。</p>
<p>七、 乙方應依甲方之本國法規為其員工及車輛投保勞工保險、全民健康保險及汽機車第三人責任險。其依法投保勞工保險者，得以其他商業保險代之。</p>	<p>七、 乙方應依甲方之本國法規為其員工及車輛投保勞工保險、全民健康保險及汽機車第三人責任險。其依法投保勞工保險者，得以其他商業保險代之。</p>	
<p>八、 本契約延長服務時間之延長。</p>	<p>八、 本契約延長服務時間時，乙方應隨之延長專業責任保險之保險期間。</p>	<p>約定契約延長服務時間時，乙方應事先通知保險公司辦理。</p>

參考範例

◆ 建築師工程師專業責任險

- (一) 承保範圍：
被保險人直接因執行本保險單所載業務之疏漏、錯誤或過失，違反業務上之義務，致第三人受有損失，依法應負賠償責任，而於本保險單有效期間內受第三人之賠償請求，並於保險期間或延長報案期間內本公司提出賠償請求時，本公司對被保險人負賠償之責。
- (二) 保險契約：工程勞務契約名稱。
- (三) 被保險人：以乙方為被保險人。
- (四) 保險金額：
每一賠償請求案件之保險金額：契約價金總額。
保險期間累計保險金額：契約價金總額。
- (五) 每一事故自負額：由甲方於招標時載明。
- (六) 保險期間：
保險期間自_____起至_____日止。(保險迄日：應以契約所定之履約期限之日或甲方載明之日)，有延期或遲延履約者，保險期間比照順延，廠商應事先通知保險公司辦理。

◆ 僱主意外責任險

- (一) 承保範圍：
被保險人之受僱人在保險期間內因執行職務發生意外事故遭受體傷或死亡，依法應由被保險人負責賠償而受賠償請求時，本公司對被保險人負賠償之責。
- (二) 保險契約：工程勞務契約名稱。
- (三) 被保險人：以乙方為被保險人。
- (四) 保險金額(範例)：
每一人體傷責任：新台幣 200 萬元
每一事故體傷責任：新台幣 400 萬元
保險期間累計保險金額：新台幣 800 萬元

(五) 每一事故之自負額：由甲方於招標時載明。

(六) 保險期間：

保險期間自_____日起至_____日止(保險迄日：應以契約所定之履約期限之日或甲方載明之日)，有延期或遲延履約者，保險期間比照順延，廠商應事先通知保險公司辦理。

◆ 營造承包人意外責任保險

(一) 承保範圍：

被保險人或其受僱人於保險期間內在本保險單載明之施工處所內，因執行承包之營繕工程發生意外事故，致第三人體傷、死亡或第三人財物損害，依法應由被保險人負賠償責任而受賠償請求時，本公司對被保險人負賠償之責。

(二) 保險契約：工程勞務契約名稱。

(三) 被保險人：以乙方為被保險人。

(四) 保險金額：(範例)

每一人體傷責任：新台幣 200 萬元

每一事故體傷責任：新台幣 400 萬元

每一事故財損責任：新台幣 100 萬元

保險期間累計保險金額：新台幣 800 萬元

(五) 每一事故自負額：由甲方於招標時載明。

(六) 保險期間：

保險期間自_____日起至_____日止(保險迄日：應以契約所定之履約期限之日或甲方載明之日)

，有延期或遲延履約者，保險期間比照順延，廠商應事先通知保險公司辦理。

(七) 包含定作人財物及體傷：保險金額由甲方於招標時載明。